⁷¹ III Reg. v, 15, 16, 18. ⁷² ibid. vi, 1. ⁷³ cap. v, 15, 17, 18.

⁷⁴ ibid. 4, 8 et seq.

(43) Ὁταν εἰρήνη τελειωθῇ μετὰ ἡτη, etc. Ab exiū filiorum Israel ad initia constitutionis templi annos effluxisse octoginta supra quadringentos di serete scriptum est III Reg. vi, 1, nedum quadringtones et trinaria, ut hic habetur. Josuam præterea res in Ægypto administrasse illas quis unquam prodidiit? Quid hoc denique moestui est, trinaria annos a testamento Dei ab Abraham suscepito, ad legem Moysi traditam intercessisse, cum annorum trinaria et quadringentorum spatium Paulus interponat Gal. iii, 17, ex eo quod habetur Exod. xii, 40? Si hinc igitur loco medicinam facere velimus, ita subducenda sunt rationes, ut duplex annorum summa, eorum scilicet qui a testamento tradito ad exitum filiorum Israel, seu legem positam (eodem quippe hac anno contingunt), quicque ab exitu ad extirctionem templi præterierunt, duplum numerum sabbaticum det, septingentorum videlicet et septuaginta annorum. Ac posteriorem quidem, ab exitu ad extirctionem templi, quadringentorum et octoginta annorum esse proditur III Reg. vi, 1, iuxta Hebraicum exemplar, quod reliqui sere interpretes secuti sunt, nisi exceptis LXX Senibus, quos assecutus est Origenes: at illi sic habent: Καὶ ἐγενήθη ἐν τῷ τεσσαρακοστῷ καὶ τετρακοσιοτῷ ἔτει τῆς ἑξαδού, etc. Complut. editio, ὀγδοηκοστῷ. Certe Melchior Canus lib. xi De loc. theolog., numerum illum a librariis, ut sere sit, esse corruptum multis probat; et revera, si numeros accurate ponere volueris, ex aliis Scriptura locis facile ciusmodi lectionem illam stare non posse. Verissimile igitur mihi sit leguisse Origenem, ἐν τῷ τεσσαρακοστῷ καὶ τριακοστῷ, et inde loco hoc quem tractamus scripsisse τριακόσια καὶ τεσσαράκοντα. Quia sequuntur apud eum, καὶ τῶν κατὰ τὴν Αἴγυπτον οἰκονομηθέντων

C μετὰ Ἰησοῦ καὶ λ' ἐτη τῆς, etc., manifesto sunt vitiosa. Ea sic reparari possunt. Codex Regius habet, μετὰ τοῦ. Ita legerunt Perionius et Ferrarius, et ita scripserat indoctus librarius, τοῦ pro Ἰησοῦ positum existimans, more ταχυγράφων, quibus id nominis ita contrahere solitum est. At plane scripsit Origenes μετὰ τοῦ καὶ λ' ἐτη, hoc est quod habetur Gal. iii, 17, μετὰ ἐτη τετρακόσια καὶ τριάκοντα. Atqui haec duæ summas in unum composite duplum numerum sabbaticum dabunt, septingentorum nempe annorum et septuaginta. Hic mentem Origenis et scripturam perscrutamus, quæ rectane sit et chronologicis computationibus consona, hujus artis magistris disquirendum permitto. Unum Josephi locum, unde de eo existimari possit, proferam ex lib. viii Antiq., cap. 2, n. 3: